(LÃNUARAINHJNNZHâALIDE(ZAMQPC)LAJNBC)
ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO Nº 136/2025 APROVADO
Câmara Municipal de Campo Largo — PR

Sala das Sessões ogg [ 40 [QS

Exmo. Sr Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo:

Os vereadores Luiz Carlos Scervenski Jgnior e Genésio da Vital , no exercício de
suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência com o devido acatamento,
REQUERERque seja colocado em discussão e votação do Plenário, ao poder Executivo deste
município, a IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DªMM PLUVIAL DA RUA SÃO
FRANCISCO NO ALBINA GRIGOLETTIl bairro Bom Jesus deste município.

Esta proposição legislativa se mostra imprescindível diante das demandas
urgentes da comunidade local, que solicita a implantação de um sistema de drenagem pluvial. A
ausência desse sistema tem causado sérios transtornos, como alagamentos, erosões e danos a
via pública, comprometendo a segurança e a qualidade de vida dos moradores. O sistema de
drenagem pluvial tem como objetivo coletar e escoar adequadamente as águas das chuvas,
evitando o acúmulo nas vias, a infiltração excessiva no solo e o consequente desgaste da
infraestrutura urbana. Trata-se de uma medida fundamental para prevenir enchentes, preservar
o pavimento, reduzir riscos à integridade das edificações próximas e garantir condições mais
seguras para o tráfego de pedestres e veículos.

Considerando que são atribuições do Poder Legislativo Municipal fiscalizar,
organizar e estimular melhorias no Poder Executivo, assim como estabelecera comunicação da
população em suas queixas e reinvindicações e operar como uma ouvidoria geral da sociedade,
desde já agradecemosa análise deste requerimento.

Nestes termos,
Pede deferimento.

LUIZ CARLOExS/CEg/áNSKIJUNIOR

VEREADOR

xx ,,RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450—C '
.,, ,, ;( '

FONE: (41) 3392-1717 “ '“
E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

Fls.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br